<sup>127</sup> »Sicut enim Pentagrammaton est spiritualis figura Christi ... ita crux eiusdem est Christi corporale signaculum. Quemadmodum ergo ex duabus vita nostra constituitur, speculativa et activa, quarum altera alterius societate gaudet, et neutra sine altera utiliter vigere valet, ita omne hoc divinum explendae voluntatis nostrae munus, theoricum nomen Pentagrammati, et practica crucis consequimur, quae simul si iuncta fuerint, nihil in hoc ingenti orbis terrae ambitu experiemini absolutius.« *De verbo mirifico*, pp. 382-384. Mangels greifbarer Hinweise läßt sich kaum entscheiden, ob Reuchlin mit der im *Sohar* verschiedentlich formulierten Lehre vom Tetragramm als dem offenbarten Namen Gottes einerseits und jenem ewig verborgenen andererseits vertraut und zu eigenen Ansichten angeregt worden war; so heißt es beispielsweise III, 146b: »Rabbi Schimon trug aus dem *Sifra diZeniuta* vor: Der Heilige Name hat eine offenbarte und eine verhüllte Form. In seiner offenbarten Form wird er JHWH geschrieben, in seiner verhüllten Form indes in anderen Buchstaben; diese verhüllte Form ist das tiefste Mysterium.«

<sup>128</sup> »Separata vero, necesse sit alterum alterius extet symbolum, ut unum in signo sensibiliter et palam proferatur, reliquum in intentione mentaliter geratur, utrunque coniungente ardenti fide.« *ibid.* p. 384.

Wortes, das nicht öffentlich gemacht, gleichsam in die Luft ausgestreut, vielmehr nur den Würdigsten unter den Weisen ins Ohr geraunt werden durfte.<sup>129</sup>

---

<sup>129</sup> »Verbum nanque vel ratio crucis perditis quidem stulticia est, salvatis autem, id est nobis, dei virtus est. Quale vero sit hoc ipsum verbum crucis, et quae sit illa ratio ... hoc grande vel potius maximum est verbi mirifici et secretissimum mysterium. Cuius Areopagita Dionysius in Ecclesiastica hierarchia paucis meminit. Quae cum deceat arcana scilicet velamenta et secretissima symbola non in auram spargere, sed magis in aurem susurrare ...« *De verbo mirifico*, p. 408. Sodann spricht Capnion das geheime *verbum crucis* seinen Gefährten ins Ohr und verpflichtet sie zumal dem *vulgus* gegenüber zum Schweigen: »Sile, cela, occulta, tege, tace, mussa ... veto ... in vulgus prodere.« Das Geheimnis dieses wundertätigen *verbum crucis* wird nicht gelüftet, es lassen sich auch keine Hinweise aus jenen Passagen gewinnen, in denen Reuchlin -- zum Teil mit Hilfe der gematrischen Methode -- auf den spirituellen Zusammenhang von Namen und Symbol Gottes einerseits, dem Baum des ewigen Lebens und der Schau resp. Erkenntnis Gottes durch den Menschen andererseits verweist: in *De verbo mirifico* ist es Capnion, der am Schluß seiner langen Ansprache, die das Werk insgesamt beendet, auf die im göttlichen Heilsplan von Anbeginn angelegte Rettung des Menschengeschlechts durch den zweiten, den Lebensbaum verweist, der, vom Symbol des Kreuzes markiert, gleichsam zum Zentrum des neuen Paradieses wird und das in seiner Doppeldeutigkeit fatale Versprechen der Schlange (das hebräische Wort *nachasch* hat den Zahlenwert 358) in die gewisse Verheissung des Messias wandelt: Ihr werdet sein wie Gott. (*Maschiach* hat ebenfalls den Zahlenwert 358 -- eine in den Schriften der frühen jüdischen Mystik bemerkte Koinzidenz, die Reuchlin ganz offensichtlich bekannt ist.): »Hoc est lignum secundum paradisi, lignum vitae, lignum suave ad vescendum, et pulchrum oculis et aspectu delectabile, non vetitum, sed oblatum: Quocunque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri et eritis sicut dii. Hoc est lignum mirificum, quod dominus Moysi ostendit, per quod aquas amaras convertit in dulcedinem. Sic enim legitur: Et murmuravit populus contra Moysen dicens Quid bibemus? At ille clamavit ad dominum, qui ostendit lignum. Quid opus erat in deserto Sur et nemorosa solitudine lignum ostendere, cui tot erant arbores, rami, trunci, robor, virgulta praesto et ad manum? Sed in Hebraico verbum [*jorehu*] ponitur hoc loco, quod instituere, demonstrare, docere et legem ponere significat. Quo